
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 31

2 Φεβρουαρίου 2009

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

«Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα−
σης, εμβαδού δέκα τριών στρεμμάτων και εξακο−
σίων ενενήντα έξι τετραγωνικών μέτρων (13,696 
στρ.), στη θέση «Φρόγκικο» του Δ.Δ Χρυσοβίτσας 
του Δήμου Εγνατίας, Νομού Ιωαννίνων».................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1.355,500 
στρεμμάτων στη θέση «Αγνώντας» νήσου Σκοπέ−
λου του Δήμου Σκοπέλου, Ν. Μαγνησίας, που κά−
ηκε από την πυρκαγιά της 24.3.2008. ........................... 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 158,28 
τ.μ. στη θέση «ΜΑΡΑΘΑ» περιφέρειας Δήμου Σκι−
άθου, Ν. Μαγνησίας. .................................................................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 158 (1)
«Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτασης, 

εμβαδού δέκα τριών στρεμμάτων και εξακοσίων ενε−
νήντα έξι τετραγωνικών μέτρων (13,696 στρ.), στη 
θέση «Φρόγκικο» του Δ.Δ Χρυσοβίτσας του Δήμου 
Εγνατίας, Νομού Ιωαννίνων». 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις Διατάξεις:
α) Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση 

της Περιφέρειας κ.λπ.».
β) Του ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στην 

Περιφέρεια κ.λπ.».
γ) Του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Ελ−

λάδας.
δ) Του ν. 998/1979 «περί προστασίας δασών και δασι−

κών εν γένει εκτάσεων της χώρας και συγκεκριμένα τις 
διατάξεις: (α) του άρθρου 37 παρ. 1, (β) του άρθρου 38 
παρ. 1, (γ) της παρ. 1 του άρθρου 41 και (δ) του άρθρου 
70 παρ. 3.

στ) Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/8.7.1980 και 182447/3049/ 
24.9.1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας,

2. Την υπ’ αριθ. 7622/1484/29.1.2008 (ΦΕΚ 269/
Β΄/22.2.2008) απόφαση Γεν. Γραμ. Περ. Ηπείρου «Περί 

μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότη−
σης υπογραφής αποφάσεων κ.λπ. με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Ηπείρου στον Γενικό Δ/ντή, 
Επιθεωρητή Δασών και στους Δ/ντές Δασών και Προϊ−
σταμένους Δασαρχείων».

2. Την υπ’ αριθμ. 3393/18.12.2008 αναφορά του Δασαρ−
χείου Μετσόβου, με την οποία προτείνεται η κήρυξη, ως 
αναδασωτέας, της αναφερομένης στο θέμα έκτασης.

3. Την με υπ’ αριθμ. 1087 πέ/13.1.2008 αναφορά − εισή−
γηση της Δ/νσης Δασών Ιωαννίνων, αποφασίζουμε:

1. Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό να επανέλ−
θει στην πρότερα της κατάσταση με φυσική αναγέννη−
ση ή τεχνητή αναδάσωση, την δημόσια δασική έκταση, 
εμβαδού δέκα τριών στρεμμάτων και εξακοσίων ενε−
νήντα έξι τετραγωνικών μέτρων (13,696 στρ.), στη θέση 
«Φρόγκικο», του Δ.Δ. Χρυσοβίτσας του Δήμου Εγνατίας 
η οποία καταστράφηκε λόγω παράνομης εκχέρσωσης. 
Η έκταση των 13,696 στρ. χωρίζεται σε δύο τμήματα, 
το τμήμα Α και το Τμήμα Β. Το τμήμα Α, εμβαδού 8,058 
στρ. ορίζεται με τα στοιχεία: 1− 2 −3... 11 −12 −13... 21 −22 
−23... 28 −1 και το Τμήμα Β, εμβαδού 5,638 στρ. απεικο−
νίζεται με στοιχεία 29−30−31... 39 − 40 − 41... 46 − 29, στο 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, με κλίμακα 1:2000, 
της Δασολόγου Βασιλικής Τσακανίκα, του Δασαρχείου 
Μετσόβου, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας απόφασης και έχει όρια:

Ανατολικά: Με αγροτικό οδό, ιδιόκτητους αγρούς και 
δημόσιες δασικές εκτάσεις.

Δυτικά: Με αγροτική οδό και δημόσιες δασικές εκτά−
σεις.

Βόρεια: Με ιδιόκτητους αγρούς και δημόσιες δασικές 
εκτάσεις.

Νότια: Με δημόσιες δασικές εκτάσεις και με την παρα−
χωρηθείσα στο Δήμο Εγνατίας δημόσια δασική έκταση 
εμβαδού 9,68461 στρ.

Με την απόφασή μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 16 Ιανουαρίου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΝΟΖΑΧΟΣ 

249

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2009.02.06 10:53:13
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



250 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 251

   Αριθμ. 3983 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1.355,500 

στρεμμάτων στη θέση «Αγνώντας» νήσου Σκοπέλου 
του Δήμου Σκοπέλου, Ν. Μαγνησίας, που κάηκε από 
την πυρκαγιά της 24.3.2008. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1.Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος 

της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/30.5.1997 «Περί διοίκησης, 

οργάνωσης, στελέχωσης της Περιφέρειας κ.α. διατά−
ξεις «.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «Περί 
Διοικητικής Αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκαν και 
συμπληρώθηκαν μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970.

4. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
Δασών και των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
και ειδικότερα:

α) Του άρθρου 38 παρ. 1.
β) Του άρθρου 41 παρ. 1, όπως συμπληρώθηκε με το 

άρθρο 1 παρ. 8 του ν. 3208/2003.
5. Τις υπ’ αριθμ. α) 160417/1180/8.7.1980 και β) 

182447/3049/24.9.1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωρ−
γίας, σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασω−
τέων.

6. Την υπ’αριθμ. 5851/10.7.2007 (ΦΕΚ 1157/τ.Β΄ 2007) από−
φαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας 
«περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων του Γ. Γ. Περιφέρειας 
Θεσσαλίας στο Γενικό Διευθυντή της Περιφέρειας και 
στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων και των Τμη−
μάτων της Περιφέρειας», όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αριθμ. 8756/67345/19.8.2008 (ΦΕΚ 1907/τ.Β΄/18.9.2008) 
απόφασή του.

7. Το υπ’ αριθμ. Δ 61525/12.5.2008 έγγραφο του Εθνικού 
Τυπογραφείου, με το οποίο επιστράφηκε η υπ’ αριθμ. 
1304/21.4.2008 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέ−
ρειας, για να προσδιορισθούν και να οροθετηθούν επα−
κριβώς οι εκτάσεις που εξαιρούνται της αναδάσωσης.

8. Την υπ’ αριθμ. 2123/27.10.2008 πρόταση του Δασαρ−
χείου Σκοπέλου, με την οποία προτείνεται η κήρυξη ως 
αναδασωτέας της έκτασης, που αναφέρεται στο θέμα, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια και διακατεχό−
μενη δασική έκταση εμβαδού χιλίων τριακοσίων πενή−

ντα πέντε στρεμμάτων και πεντακοσίων χιλιοστών του 
στρέμματος (1.355,500 στρ.), που κάηκε την 24η Μαρτίου 
2008. Η έκταση αυτή βρίσκεται στη θέση «Αγνώντας» 
περιφέρειας Δήμου Σκοπέλου, του Νομού Μαγνησίας, 
όπως απεικονίζεται στο προσαρτημένο στην παρούσα 
απόφαση μας διάγραμμα, κλιμ. 1:15000, το οποίο αποτε−
λεί και αναπόσπαστο μέρος αυτής και έχει όρια:

Ανατολικά: Διακατεχόμενο δάσος χαλεπίου πεύκης 
με υπόροφο αείφυλλα πλατύφυλλα.

Δυτικά: Διακατεχόμενο δάσος χαλεπίου πεύκης με 
υπόροφο αείφυλλα πλατύφυλλα − Μη δασική έκταση 
(ελαιόδενδρα, αγροί, οικίες) − Οικισμός Αγνώντα.

Βόρεια: Δημόσιο και Διακατεχόμενο δάσος χαλεπίου 
πεύκης με υπόροφο αείφυλλα πλατύφυλλα.

Νότια: Μη δασική έκταση (αγρός) − Ασφαλτοστρωμέ−
νη οδός − Διακατεχόμενο δάσος χαλεπίου πεύκης με 
υπόροφο αείφυλλα πλατύφυλλα.

Η συνολική έκταση που κάηκε είναι το τμήμα 1 με 
στοιχεία (1,... 38,... 55,... 72,... 79, 1) εμβαδού 1.364,000 
στρεμμάτων.

Εξαιρούνται και δεν κηρύσσονται με την παρούσα ως 
αναδασωτέες οι αγροτικές και άλλης μορφής εκτάσεις, 
που βρίσκονται στο περίγραμμα της καμένης έκτασης, 
συνολικού εμβαδού 8,500 στρεμμάτων [το τμήμα 4 με 
στοιχεία (83,... 88,... 94, 83) εμβαδού 5,000 στρ. και το 
τμήμα 5 με στοιχεία (95,... 103,..., 112, 95) εμβαδού 3,500 
στρ.].

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−
δασωτέας είναι, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της καταστραφείσης δασικής βλάστη−
σης αποτελούμενης από δάσος χαλεπίου πεύκης με 
υπόροφο αείφυλλα πλατύφυλλα πουρνάρι − κουμαριά 
− σχίνο − ρείκι − φιλύκι (έκταση 1.319,000 στρ.) και από 
αείφυλλα πλατύφυλλα πουρνάρι − φιλύκι [έκταση 36,500 
στρ., το τμήμα 2 με στοιχεία (54, 55, 56, 57, 80, 81, 54) 
εμβαδού 16,500 στρ. και το τμήμα 3 με στοιχεία (9, 10, 
72, 73, 74, 82, 9) εμβαδού 20,000 στρ.]

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 2 Δεκεμβρίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας

ΦΩΤΙΟΣ ΓΚΟΥΠΑΣ 



252 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 253



254 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 255

   Αριθ.: 4509 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 158,28 τ.μ. 

στη θέση «ΜΑΡΑΘΑ» περιφέρειας Δήμου Σκιάθου, 
Ν. Μαγνησίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 περί διοικητικής απο−

κέντρωσης όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
μεταγενέστερα με τις διατάξεις του ν.δ. 532/1970.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγ−
ματος.

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας Δα−
σών κ.λ.π. «και ειδικότερα: α) Του άρθρου 38 παρ. 1.

β) Του άρθρου 41 παρ. 1 και 3.
4. Τις υπ’ αριθμ. α) 160417 / 1180/8.7.1980 και β) 

182447/3049/24.9.1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωρ−
γίας, σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασω−
τέων.

5. Τις διατάξεις του ν. 2503/30.5.1997 «Περί διοίκησης, 
αποκέντρωσης, στελέχωσης της Περιφέρειας κ.α. δι−
ατάξεις».

6. Την υπ’ αριθμ. 5851/10.7.2007 (ΦΕΚ 1157/τ.Β΄/2007) από−
φαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας 
«περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων του Γ. Γ. Περιφέρειας 
Θεσσαλίας στο Γενικό Διευθυντή της Περιφέρειας και 
στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων και των Τμη−
μάτων της Περιφέρειας», όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αριθμ. 8756/67345/19.8.2008 (ΦΕΚ 1907/τ.Β΄/18.9.2008) 
απόφασή του.

7. Την υπ’ αριθμ 2847/11.12.2008 πρόταση του Δασαρ−
χείου Σκοπέλου, με την οποία προτείνεται η κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα διακατεχόμενη δασική 
έκταση, εμβαδού εκατόν πενήντα οκτώ τετραγωνικών 
μέτρων και είκοσι οκτώ εκατοστών (158,28 τ.μ.), που 
βρίσκεται στη θέση «Μάραθα» περιφέρειας Δήμου Σκι−
άθου, Νομού Μαγνησίας, με στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Α όπως 
απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, 
κλίμακας 1:250, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
αυτής και έχει όρια:

Ανατολικά: Δάσος.
Δυτικά: Δάσος.
Βόρεια: Δάσος.
Νότια: Θάλασσα.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−

δασωτέας είναι, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση 
και η αποκατάσταση της καταστραφείσης από παρά−
νομη εκχέρσωση, δασικής βλάστησης αποτελούμενης 
από αείφυλλα πλατύφυλλα (κουμαριά, ρείκι), με βαθμό 
συγκόμωσης 0,8.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 24 Δεκεμβρίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας

ΦΩΤΙΟΣ ΓΚΟΥΠΑΣ    



256 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04000310202090008*


